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Brugsvejledning
Alle former for TØRT træ samt briketter kan anvendes. Vådt træ køler ovnen, afgiver ringe varme, soder både ovn, 
glas og skorsten med evt. skorstensbrand til følge. Desuden giver det røggener og forurener miljøet. I træet må der 
højest være et vandindhold på ca. 18%. 

Avnbøg, Bøg, Eg samt Ask har størst brændværdi og anbefales derfor, desuden brænder disse typer roligst og er der-
for nemmere at styre under forbrændingen. Aff aldstræ der er rent for lak og imprægneringsmidler samt papir og pap 
kan selvfølgelig også afbrændes i ovnen, det anbefales dog at man først har en god forbrændingstemperatur i ovnen 
inden da.

Klargøring
Alt efter type pejseindsats er det en god idé at fylde bunden op med tørt grus, Leca, eller aske, er dette ikke ved 
hånden fyres der i starten med masser af papir og pap, indtil et godt askelag er opnået. Dette letter optænding og gør 
ovnen mere eff ektiv, askelaget gør det nemmere at fyre over om natten.

Optænding og fyring
Anvend rigeligt med papir, kviste og pindebrænde for at få brændet så hurtigt og jævnt antændt som muligt.
Ved optænding åbnes luftventilen, hvis trækket i skorstenen er under normalen åbnes lågen også på klem.
Når ilden har godt fat lukkes lågen igen. (Vær da opmærksom på at ingen brændestykker/kviste er i klemme i døren 
da dette under uheldige omstændigheder kan få glasset til at knække).
Når ovnen er varm og træet afblusset lukkes der ned lufttilførslen, ventilen  må aldrig lukkes helt, da denne ilter 
forbrændingen og holder glasset rent for sod, ventilen lukkes kun så meget til at bålet stadig brænder med rødlige 
fl ammer, hvis ruden begynder at sode til må ventilen åbnes lidt igen, disse justeringer afhænger af skorstenstrækket 
og man må eksperimentere sig frem. 

Selvom pejseindsatse, brændeovne er blevet teknisk forbedret i de seneste år, er det stadig den enkelte forbrugers 
måde at fyre på der er afgørende for om brændslet udnyttes fuldt ud.
Ved påfyldning af nyt brænde kan det være nødvendigt at åbne fuldt for luftventilen igen, den justeres så ned igen, 
når træet er godt antændt. Se evt. om røgen fra skorstenen er usynlig, er den det brænder ovnen korrekt, er den hvid 
så er træet for vådt, er grå eller sort, da er forbrændingen ufuldstændig og der tilføres mere ilt til bålet.
Husk at have en grillhandske eller grydelap ved ovnen da håndtagene alene ved strålevarmen bliver særdeles varme.

Driftsforstyrrelser 
Hvis ovnen er svær at tænde op og bålet går ud, og glasset sodes til, skyldes dette enten for lidt opdrift i skorstenen 
eller for lille tilførsel af ilt til bålet. Skorstenen skal evt. forlænges eller forsynes med en trækforbedrene skorsten-
stop. Man skal dog være opmærksom på om problemet måske kun er periodisk, opdriften kan forstyrres ved be-
stemte vindretninger eller når der bruges udluftningsanlæg så som emhætter etc., træer kan danne turbulens og 
endelig kan skorstenen være utæt eller tilstoppet.

Vedligeholdelse
Evt. slemt sod på glasset fj ernes med 3-dobbelt salmiakspiritus. Ved normale sod-forhold, kan der med fordel købes 
sod-rens gennem Lütjohan.
Under de første par opfyringer vil ovnen lugte lidt, dette skyldes pejsemalingen, som lige skal ”brændes af” og er helt 
normalt. Ovnen er malet med Senotherm ”KOKS”, der kan købes hos de fl este pejseforhandlere. Brug spray ved evt. 
reparationer, alm. rengøring af ovnen foretages med en fugtig klud. Pakningerne er limet med keramisk lim og kan 
købes hos forhandleren.

Når pejsen tømmes for aske, skal der ikke fj ernes mere end at ovnbunden/konvektionsrør stadig er dækket af et 
tyndt lag, dette isolerer og holder på gløderne, så det er nemmere at fyre over om natten.
Husk, der kan være gløder i askelaget op til fl ere døgn efter bålet er gået ud, fyld derfor altid asken der skal fj ernes, i 
en metal spand og lad den afkøle i et par døgn før denne tømmes ud i plast eller papirsække.
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